
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 014/2017 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 17 DE MARÇO DE 2017 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de 
especialização em Sociologia. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
17 de março de 2017, Ata 081, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.009792/2016-51, 

 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art.1º  Aprovar a criação do curso de especialização em Sociologia, 

conforme anexo. 
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 
 
 
 
 



2 

 

(ANEXO A DELIBERAÇÃO 014/2017 DO COEPEA) 

 

Curso de Especialização em Sociologia 

 

Oferecimento de 20 vagas. A oferta será assegurada no turno da noite. As disciplinas serão desenvolvidas em três dias 

da semana com a carga horária distribuída da seguinte forma: primeiro semestre – 120h; segundo semestre: 160 

horas; terceiro semestre - 140h. Sendo que, deste último semestre, 60 horas estão previstas para elaboração de 

monografia. A proposta conta com 10 disciplinas perfazendo as 420 horas, com previsão de conclusão em 18 meses. 

As disciplinas serão lotadas e ofertadas por professores da área de Sociologia do Instituto de Ciências Humanas e da 

Informação (ICHI).  

 

1) DISCIPLINAS A SEREM OFERTADAS: 

  
a) Denominação – Introdução à Sociologia 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Leni Collares 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 1º 

j) Ementa – O campo e o objeto da sociologia. História da sociologia. As contribuições de 

Durkheim: o método; a divisão do trabalho social e a sociedade industrial; representações sociais, 

consciência coletiva e bem comum. O pensamento de Max Weber: sociologia compreensiva; ação e 

relação social; formas de poder e autoridade; racionalização e burocracias; o homem da ciência e o 

homem da política. A sociologia de Marx: materialismo histórico e dialético; trabalho e relações de 

produção. Estado, luta de classes, ideologia e revolução. 
 

a) Denominação – Metodologia da Pesquisa Social 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Ricardo G. Severo 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 1º 

j) Ementa – Abordagens qualitativas em Ciências Sociais: estudo de caso, pesquisa histórico-

sociológica, pesquisas etnográficas. Planejamento e técnicas de coleta de dados em pesquisa 

qualitativa: observação, entrevista, análise documental, análise de conteúdo, análise de discurso. 

Pesquisa quantitativa: fontes de dados, universos, amostras, associações entre variáveis, tabelas e 

gráficos. Experimentos, quase-experimentos e controle estatístico. 
 
a) Denominação – Sociologia Política 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Cristiano Engelke 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 1º 

j) Ementa - A política como objeto de estudo sociológico. Poder, Estado e sociedade. Dominação.  

Hegemonia. Esfera Pública e Sociedade Civil. Perspectivas da Sociologia Política contemporânea.  
 

a) Denominação – Educação e Sociedade 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 



3 

 

f) Docente responsável pela disciplina – Cassiane Paixão 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 2º 

j) Ementa – Interpretar a relação educação e sociedade e educação e sociologia. Estudo sobre o tratamento 

teórico recebido pela educação no discurso sociológico dos autores da sociologia contemporânea.  

 
a) Denominação – Sociologia contemporânea 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Elizardo Scarpati 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 2º 

j) Ementa – Principais debates da sociologia no século XX e princípio do século XXI: 

funcionalismo, estrutural-funcionalismo, interacionismo simbólico, Marxismo ocidental. As 

principais correntes sociológicas contemporâneas: Pierre Bourdieu e a gênese e a reprodução social. 

Anthony Giddens e a modernização reflexiva e o pós-tradicionalismo. C. Wrigt Mills e o artesanato 

intelectual. Pós-estruturalismo e pós-colonialismo. 
 

a) Denominação – Cultura e sociedade 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Rodrigo Leistner 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 2º 

j) Ementa – Estudo sobre a constituição de representações sociais oriundas da estrutura social e que 

geram fontes de pertencimento com base em diversas categorias, tais como gênero, etnia, classe, 

geração, região, entre outros, e que oferecem discursos e vivências comuns, capazes de orientar a 

intervenção social que são categorizados como cultura. 
 

a) Denominação: Pensamento social brasileiro 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Ricardo Gonçalves Severo 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 2º 

j) Ementa – Apresentação do pensamento sociológico brasileiro, considerando suas origens, 

desenvolvimento, formas de estudo e principais focos analíticos. 
 

a) Denominação – Mundo do trabalho 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Elizardo Scarpati 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 3º 

j) Ementa – Estudo da categoria trabalho como central para o desenvolvimento do valor e 

sustentação do capitalismo histórica e contemporaneamente. Diferenciação entre trabalho produtivo 

e improdutivo. Relação com o ambiente organizacional e formas de precarização contemporânea. 

Características da execução do trabalho no país. Constituição de classe social. 

 
a) Denominação – Ambiente e sociedade 



4 

 

b) Carga horária - 40h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina – Ricardo G. Severo 

g) Sistema de avaliação - II  

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 3º 

j) Ementa – Abordagem sociológica sobre o ambiente e interação com o meio social. Formas de 

ação do Estado e Sociedade civil sobre o ambiente. Compreensões teóricas e políticas sobre 

desenvolvimento. 
 

a) Denominação – Monografia 

b) Carga horária - 60h 

c) Lotação - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

d) Código - a definir 

e) Caráter - Obrigatória 

f) Docente responsável pela disciplina - Todos os professores 

g) Sistema de avaliação - II 

h) Pré-requisito - Não há. 

i) Semestre de oferecimento- 3º 

j) Ementa - Execução de pesquisa científica com temática em arquivos permanentes. 

 

 
 

2)  CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 
 

● Requisitos: serão admitidos portadores de diploma de curso superior em Ciências Sociais e áreas afins. 

● Taxa de inscrição: no valor de R$ 100,00. 

● Critérios de seleção: serão selecionados até 20 candidatos, cujos critérios serão definidos pelos docentes do 

curso e divulgados no edital de seleção. 

● Matrícula: Após realização do processo de seleção os candidatos aprovados poderão efetivar sua matrícula. 

 

 

3) RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
 

Em relação aos recursos humanos, tem-se disponíveis no momento seis professores lotados no Instituto de Ciências 

Humanas e da Informação (ICHI/FURG). Em relação aos recursos materiais, tem-se disponível o Laboratório de 

Ciências Sociais (LabCis), lotado no ICHI/FURG, além da infraestrutura da FURG disponível. Em relação aos 

recursos financeiros, não haverá financiamento e portanto não há previsão de orçamento. Conclui-se que os recursos 

apresentados são suficientes para o funcionamento do curso. 

 

 

4) ORÇAMENTO DETALHADO E ORIGEM DO FUNCIONAMENTO 
 

Não haverá financiamento, portanto não há previsão de orçamento. 

 

O curso contará com orçamento proveniente das inscrições realizadas, no valor de R$ 100,00 (cem reais) por 

candidato. O valor arrecadado com as taxas de inscrições será destinado à aquisição de materiais de consumo e/ou 

diárias e passagens de possíveis palestrantes. 

 

 

5) CORPO DOCENTE 
 

O corpo docente será formado por professores com titulação de mestrado e doutorado, pertencentes ao quadro da 

Universidade Federal do Rio Grande, conforme a lista que se segue: 

 

DOCENTE TITULAÇÃO LOTAÇÃO 

Cassiane Freitas Paixão Doutora ICHI – FURG 

Cristiano Engelke Mestre ICHI – FURG 

Elizardo Scarpati Doutor ICHI – FURG 



5 

 

Leni Collares Doutora ICHI – FURG 

Ricardo Gonçalves Severo Doutor ICHI – FURG 

Rodrigo Leistner Doutor ICHI - FURG 

 

 

6) REQUISITOS MÍNIMOS PARA APROVAÇÃO E OBTENÇÃO DO CERTIFICADO 
 
O aluno que cumprir os requisitos listados abaixo fará jus ao Certificado de Especialista em Sociologia, que será expedido de 

acordo com as normas vigentes na FURG. 
 
Integralização das 420 horas de disciplinas; 

Nota mínima igual ou superior ao exigido em cada disciplina, conforme o sistema de avaliação de cada uma; 

Mínimo de 75% de frequência em cada disciplina. 
 
7) CRONOGRAMA DO CURSO 
 
A primeira edição do Curso será oferecida em 2017. As aulas começarão no início do segundo semestre letivo de 2017 e o 

término será ao fim do segundo semestre de 2018. Conforme a legislação vigente, o aluno tem por direito ainda um prazo 

máximo de 6 (seis) meses para a conclusão do curso, a partir do término de período previsto. 
 

A proposta foi devidamente aprovada nas instâncias administrativas da Universidade Federal do Rio Grande, FURG. 

 


